
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК 

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
09.09.2024 № 2069 
 
Об утверждении Положения 
о Совете по улучшению 
инвестиционного климата 
и развитию 
предпринимательства  
 
  

Во исполнение распоряжения Правительства Амурской области от 23.08.2024 
№ 426-р «О внесении изменения в распоряжение Правительства Амурской области от 
20.02.2024 № 84-р», приказа Министерства экономического развития и внешних 
связей Амурской области от 14.06.2024 № 133-Пр «Об утверждении требований 
к Стандарту деятельности органов местного самоуправления муниципальных 
образований Амурской области по обеспечению благоприятного инвестиционного 
климата по разделу «Инвестиционная деятельность»», в целях упорядочения 
деятельности по улучшению инвестиционного климата и реализации инвестиционных 
проектов на территории города Белогорск: 

 
постановляю: 
 
1. Утвердить: 
1.1. Положение о Совете по улучшению инвестиционного климата и развитию 

предпринимательства при Администрации города Белогорск согласно 
приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Состав Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию 
предпринимательства при Администрации города Белогорск согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению.  

2. Признать утратившими силу постановления Администрации города Белогорск 
от 24.04.2017 № 744, от 19.07.2017 № 1652, от 27.12.2017 № 2954, от 26.10.2018 
№ 1683, от 24.06.2021 № 806, от 23.01.2023 № 125, от 17.05.2023 № 936, 
от 29.11.2023 № 2341. 

3. Внести постановление в подраздел 3.1 раздела 3 «Экономика, финансы, 
бюджет города» правовой базы местного самоуправления города Белогорск. 

4. Разместить постановление в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет на портале www.belogorck-npa.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы по экономике Л.В. Цыркунову. 

 
 
 
Глава города Белогорск                     С.Ю. Мелюков 
 



Приложение № 2 
 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
г. Белогорск 
09.09.2024 № 2069 

 
 
 

Состав Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию 
предпринимательства при Администрации города Белогорск      

 
 

Мелюков Станислав 
Юрьевич            

- Глава города Белогорск, председатель; 

   
Цыркунова Лариса 
Вячеславовна 

- Инвестиционный уполномоченный города 
Белогорск, заместитель Главы по экономике, 
заместитель председателя; 

   
Пятибратова Мария 
Александровна 

- главный специалист отдела экономического 
развития и инвестиций Администрации 
города Белогорск, секретарь. 

 
Члены Совета: 
 

  

Абашина Светлана 
Александровна 

- экономист ООО «Городские энергетические 
сети»; 

 
Дерябина Мария 
Сергеевна 

 
- 

 
генеральный директор ООО «Белхлеб»; 

   
Зверева Ольга 
Валериевна 

- начальник отдела по земельным отношениям 
Администрации города Белогорск»; 

   
Морозов Андрей 
Сергеевич  
 

- директор ООО «МЭЗ Амурский»; 

Остапенко Вячеслав 
Анатольевич 
 

- генеральный директор ООО «Водоканал»; 

Петровская Ольга 
Анатольевна 

- начальник отдела экономического развития 
и  инвестиций Администрации г. Белогорск; 

   



Тярина Светлана 
Николаевна 

- начальник отдела территориального 
планирования и градостроительной 
деятельности Администрации города 
Белогорск; 

   
Чугаева Дарья 
Андреевна 
 

- ведущий менеджер по сопровождению 
инвестиционных проектов АНО «Агентство 
Амурской области по привлечению 
инвестиций»; 

Шапран Анна 
Михайловна 

- председатель МКУ «Комитет имущественных 
отношений Администрации г. Белогорск»; 
 

Шипулина Нина 
Владимировна 

- индивидуальный предприниматель, 
председатель совета по малому и среднему 
предпринимательству при Главе г. Белогорск. 
 

 



Приложение № 1 
 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
г. Белогорск 
09.09.2024 № 2069 

  
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Совете по улучшению инвестиционного климата и развитию 
предпринимательства при Администрации города Белогорск  

 
1. Совет по улучшению инвестиционного климата и развитию 

предпринимательства при Администрации города Белогорск (далее - 
Совет) является координационным органом, образованным в целях: 

1) содействия проведению активной инвестиционной политики, включая 
привлечение инвестиций для реализации в городе приоритетных 
инвестиционных проектов; 

2) содействия формированию благоприятного инвестиционного климата; 
3) определения комплекса мер муниципальной поддержки для реализации 

приоритетных инвестиционных проектов; 
4) проведения отбора инвестиционных проектов, претендующих 

на включение в перечень приоритетных инвестиционных проектов города 
и области; 

5) содействия развитию территории опережающего развития. 
2. Совет руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской 

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными 
законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства 
Российской Федерации, законами Амурской области, постановлениями 
и распоряжениями губернатора Амурской области и Правительства 
Амурской области, нормативными правовыми актами администрации 
города Белогорск, а также настоящим Положением.  

3. К компетенции Совета относятся: 
1) рассмотрение, согласование и координация действий бизнеса и власти 

по выработке решений и рекомендаций по вопросам улучшения 
инвестиционного климата и вовлечения предпринимателей в разработку 
и реализацию политики по привлечению инвестиций; 

2) рассмотрение вопросов содействия реализации инвестиционных 
проектов, сопровождаемых на уровне муниципального образования; 

3) утверждение Перечня ключевых показателей эффективности 
деятельности Главы города Белогорск и инвестиционного 
уполномоченного города Белогорск, механизмов мотивации их 
достижения;  

4) содействие в формировании перечня приоритетных инвестиционных 

consultantplus://offline/ref=866A945897EB9E92CDD9BF199F6A458585E295B25F73548755D54DC2F2AC56E355A4F94F5AF41D2CAF690053H9F


2 

проектов, соответствующих стратегии социально-экономического 
развития города Белогорска, Амурской области, отобранных 
на основании предложений инициаторов проектов; 

5) рассмотрение проектов нормативных правовых актов, 
регламентирующих инвестиционную деятельность в городе Белогорск; 

6) обеспечение согласованных действий заинтересованных исполнительных 
органов государственной власти области и города Белогорска в целях 
эффективной реализации приоритетных инвестиционных проектов; 

7) организация взаимосвязи между инвесторами, Администрацией города 
Белогорска и Правительством Амурской области по вопросам 
инвестиционной деятельности; 

8) содействие развитию и внедрению в практику инвестирования 
механизмов и схем муниципально-частного партнерства; 

9) анализ предложений инициаторов приоритетных инвестиционных 
проектов, отечественных и иностранных инвесторов по реализации 
приоритетных инвестиционных проектов и выработка предложений 
и рекомендаций по оказанию различных форм муниципальной 
и государственной поддержки в соответствии с действующим 
законодательством; 

10) участие в подготовке и проведении конференций, совещаний и семинаров 
по проблемам инвестиционной политики; 

11) выработка рекомендаций по уменьшению административных барьеров, 
в том числе в части сокращения сроков и упрощения процедуры выдачи 
разрешительной документации; 

12) разработка единых требований к основным критериям поддерживаемых 
инвестиционных проектов; 

13) рассмотрение результатов реализации инвестиционных проектов, 
включая несостоявшиеся и неуспешные, анализ причин неудач 
в реализации; 

14) одобрение проектов создания инвестиционных объектов и объектов 
необходимой транспортной, энергетической, социальной и другой 
инфраструктуры города; 

15) разработка предложений по приоритетным направлениям развития 
города; 

16) рассмотрение проекта стратегических документов, регулирующих 
инвестиционную деятельность, анализ хода и результатов их реализации, 
подготовка и рассмотрение предложений по их корректировке; 

17) оказание содействия в создании необходимых условий 
для рационального размещения производительных сил на территории 
города; 

18) рассмотрение инициатив бизнес-сообщества, обращений инвесторов 
и иных заинтересованных лиц по вопросам осуществления 
инвестиционной деятельности и улучшения инвестиционного климата 
в городе Белогорск; 

19) разрешение разногласий и споров инвестора с органами местного 

consultantplus://offline/ref=866A945897EB9E92CDD9A11489061B8087E1CCBA5D210AD451DF189AADF506A404A2AC0400F81E32AD6900352585BF1A766BC45B248DF7ADFED09858H9F
consultantplus://offline/ref=866A945897EB9E92CDD9A11489061B8087E1CCBA53220DD351DF189AADF506A404A2AC0400F81E32AD6900332585BF1A766BC45B248DF7ADFED09858H9F


3 

самоуправления города Белогорск в досудебном порядке. 
4. Совет для осуществления своей деятельности вправе: 
1) запрашивать в установленном порядке у исполнительных органов 

государственной власти области, органов местного самоуправления 
материалы и информацию по вопросам, отнесенным к компетенции 
Совета; 

2) приглашать на заседания и заслушивать информацию представителей 
структурных подразделений исполнительных органов государственной 
власти области, органов местного самоуправления, предприятий 
и организаций, учреждений по вопросам, отнесенным к компетенции 
Совета; 

3) привлекать в установленном порядке к работе Совета представителей 
заинтересованных органов исполнительной власти области, научных, 
общественных и других организаций. 

5.  Совет состоит из инвестиционного уполномоченного города Белогорск, 
сотрудников отдела экономического развития и инвестиций 
Администрации города Белогорск, ответственных за оказание содействия 
в реализации инвестиционных проектов на территории города Белогорск, 
представителей АНО «Агентство Амурской области по привлечению 
инвестиций», представителей ресурсоснабжающих организаций, 
осуществляющих деятельность на территории города Белогорск, 
инвесторов, реализующих инвестиционные проекты на территории 
города Белогорск, сотрудников Администрации города Белогорск, 
участвующих в предоставлении муниципальных услуг, предусмотренных 
сводом инвестиционных правил Амурской области. 

6.  Председатель Совета организует работу Совета. 
7.  Заседание Совета проводит председатель Совета, а в его отсутствие - 

заместитель председателя Совета. Заседания Совета проводятся по мере 
необходимости, но не реже одного раза в квартал. 

8.  Члены Совета участвуют в заседаниях лично. В случае невозможности 
личного участия в заседании по согласованию с председателем Совета 
в заседании может принять участие представитель члена Совета. 

9.  Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют 1/2 
от общего числа членов. 

10.  На заседаниях Совета решения принимаются большинством голосов его 
членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов 
решающим является голос председательствующего на заседании. 

11.  Заседания Совета оформляются протоколом, в котором отражаются все 
предложения, замечания, рекомендации, решения по обсуждаемым 
вопросам. Протокол заседания подписывается председательствующим 
и секретарем Совета. 

12. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета 
осуществляет отдел экономического развития и инвестиций 
Администрации города Белогорска. 

 


	№2069 от 09.09.2024
	приложение 2 
	Приложение_1
	о Совете по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Администрации города Белогорск


